
 

 

COMUNE  di  CASTREZZATO 
(Provincia  di  Brescia) 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 421 

  Data  18/12/2025 

 

 

 

 

Oggetto : TRASFERIMENTI STATALI L. 234/2021 A SUPPORTO DELLE 

FAMIGLIE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL TRASPORTO 

SCOLASTICO DI STUDENTI CON DISABILITÀ, FREQUENTANTI LA 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO - ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UNITA’ ORGANIZZATIVA 

AMMINISTRATIVA E SERVIZI AI CITTADINI 

 

  

 RICHIAMATI: 

- il decreto del Sindaco del Comune di Castrezzato n. 12 del 05/05/2025, di nomina a 

Responsabile dell’Unità Organizzativa Amministrativa e Servizi ai Cittadini; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21/01/2025 “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/01/2025 “Esame ed approvazione 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027, armonizzato ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 

e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21/01/2025 “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 07/02/204 “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024 – 2026”; 

- il Piano di Zona riferito al triennio 2025/2027, approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella 

seduta del 10/12/2024; 

 

VISTA la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio per l’anno 2022) con cui sono state stanziate 

risorse aggiuntive ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Siciliana e della 

Regione Sardegna sul Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) finalizzate al miglioramento di alcuni 

servizi di particolare importanza: i servizi sociali, gli asili nido e il trasporto degli studenti con 

disabilità; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 21 marzo 2025 di assegnazione per l’anno 2025 dei contributi per 

il potenziamento servizio del trasporto di alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’Infanzia, 

la scuola Primaria e la scuola Secondaria di primo grado, con la definizione dei criteri della 

ripartizione tramite nota metodologica e delle modalità di monitoraggio del raggiungimento degli 



obiettivi con cui sono state assegnate al Comune di Castrezzato la somma di € 8.778,09 per il 

trasporto studenti con disabilità; 

 

CONSIDERATO che con specifico riferimento all’obiettivo di servizio relativo al trasporto degli 

studenti con disabilità, la relativa Nota Metodologica 2023 approvata con decreto ministeriale 17 

maggio 2023 contempla, tra le varie opzioni di spesa ammessa, l’attribuzione di contributi, anche in 

forma di voucher, per sostenere l’onere economico sopportato dalle famiglie di studenti con 

disabilità per la gestione del trasporto per e da scuola; 

 

PRESO ATTO della necessità di dare attuazione alle possibilità offerte dalla norma richiamata, 

optando per la concessione di contributi economici forfettari alle famiglie degli studenti con 

disabilità, frequentanti la scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, residenti nel 

territorio comunale sulla base dei seguenti criteri e requisiti di accesso alla misura, evidenziati 

nell’avviso (ALLEGATO A): 

• condizione di disabilità privi di autonomia e in possesso della certificazione di alunno con 

disabilità, con accezione di gravità secondo l’art, 3 comma 1 o 3 L.104/92; 

• effettiva frequenza per l’anno scolastico 2025, presso la scuola dell’infanzia, la scuola 

primaria e secondaria di primo grado, anche con sede fuori dal territorio comunale; 

• residenza nel Comune di Castrezzato; 

RITENUTO di: 

- dare esecuzione al presente atto ai fini dell’adozione degli atti successivi necessari all’avvio della 

procedura di evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti beneficiari del contributo, con 

l’approvazione dell’avviso pubblico e dello schema di domanda; 

- di stabilire che le domande dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 30/12/2025, secondo le 

modalità stabilite nell’avviso pubblico (ALLEGATO A); 

 

CONSIDERATO CHE l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 

derivanti dal Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) istituito presso il Ministero dell’Interno; 

 

RILEVATO di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 

D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 nonché lo Statuto dell’Ente; 

 

RICHIAMATI, con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente provvedimento 

l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000 e l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito 

in legge n. 102/2009; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità 

della presente determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con la 

stessa; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267; 

 



DETERMINA 

 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico per la concessione di contributi economici a 

supporto delle famiglie per l’organizzazione del trasporto scolastico di studenti con disabilità, 

frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado”, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono individuati i criteri, le 

modalità e i requisiti di accesso alla misura (ALLEGATO A); 

 

2. di prendere atto della L. n. 234/2021 che descrive la metodologia per l’attribuzione delle 

risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio di trasporto di alunni con disabilità frequentanti la scuola dell’Infanzia, la scuola Primaria e 

la scuola Secondaria di primo grado; 

 

3. di dare esecuzione al presente atto ai fini dell’assegnazione del contributo economico alle 

famiglie con alunni disabili, frequentanti la scuola dell’Infanzia, la scuola Primaria e la scuola 

Secondaria di primo grado e residenti nel Comune di Castrezzato; 

 

4. di impegnare l’importo di € 8.778,09 con imputazione al seguente capitolo del bilancio che 

presenta la necessaria disponibilità: 

 

 

5. di avviare apposita procedura di evidenza pubblica per l’individuazione dei soggetti 

beneficiari del contributo, con l’approvazione dell'avviso pubblico (ALLEGATO A) ed il modello 

di domanda (ALLEGATO B) allegati al presente provvedimento di cui costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

6. di dare diffusione all’avviso pubblico mediante la sua pubblicazione sul portale web del 

Comune di Castrezzato e all’Albo Pretorio on line; 

 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”, qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di BRESCIA, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni, dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line, o in via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra; 

 

8. di dare atto, infine, che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, esercizio 2025, e con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 183, comma 

8, del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009. 

  

 

 

Castrezzato, lì 18/12/2025 IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Codifica nuovo 

ordinamento 

Codice conto 

finanziario 

Esigibilità 

04 06 1 04 0801 0406.1.04.0801 U.1.04.02.05.999 2025 



 AMMINISTRATIVA E SERVIZI AI CITTADINI   

  Sacchi Raffaella / InfoCamere S.C.p.A.    
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

  


